بہر حال کوئی بھی شعبہ ایسا نہیں، جس میں مولانا صاحبؒ کی خدمات روز روشن کی طرح عیاں نہ ہوں، ان تمام حالات و واقعات سے واضح ہوا کہ مولانا صاحبؒ کی طرح عظیم شخصیات صدیوں میں کبھی کبھار پیدا ہوتی ہیں، اللہ تعالیٰ آپؒ کے انوارات و برکات و تاقیامت پورے علاقہ پر بلکہ پورے اہل اسلام پر جاری و ساری رکھے۔

۱۲ رمضان المبارک ۱۴۳۱ھ بمطابق 23 اگست 2010ء یہ عظیم ہستی درس قرآن سے فراغت کے بعد اپنی مسجد کے صحن میں خود کش دھماکہ سے شہید ہوئے (انا للہ وانا الیہ راجعون) اللہ تعالیٰ آپؒ کو جنت الفردوس میں اعلیٰ ترین مقام نصیب فرمائیں۔ آمین ثم آمین۔

**بقیہ صفحہ نمبر ۴۲ سے (علت القتال کیا ہے؟ کفر؟ شوکت کفر؟ یا محاربہ؟.....)**